UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	      Số: 1868/SGD&ĐT-VP

V/v trọng tâm công tác thi đua
 năm học 2013 - 2014.
	            Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 9  năm 2013

                      Kính gửi:
	Các phòng Giáo dục và  Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

Các đơn vị trực thuộc Sở.

Trong những năm học vừa qua, công tác thi đua, khen thưởng của ngành Giáo dục và Đào tạo đã có nhiều đổi mới, tạo được không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp ở nhiều địa phương, đơn vị, góp phần khích lệ, động viên, phát huy vai trò tích cực của từng tập thể, cá nhân, trở thành động lực quan trọng để toàn ngành phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, phong trào thi đua ở cơ sở đã bám sát nhiệm vụ chính trị trọng tâm của từng năm học, gắn kết chặt chẽ với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động: “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương  Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.
Qua các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, được các cấp khen thưởng, xã hội tôn vinh.
Phát huy những kết quả đã đạt được, năm học 2013-2014 toàn ngành tập trung đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trọng tâm công tác thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học với những nội dung chủ yếu sau:
  I. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. Các hoạt động thi đua trong toàn ngành cần tập trung vào nhiệm vụ trọng tâm năm học 2013-2014 theo Chỉ thị số 3004/CT-BGDĐT ngày 15/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.  Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của ngành giai đoạn 2011-2015 theo văn bản số 1919/SGD.ĐT.VP ngày 30/11/2011 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2013-2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Trên tinh thần thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện sự nghiệp giáo dục và đào tạo, với tinh thần chủ động sáng tạo, các đơn vị cần tổ chức nhiều hoạt động thi đua sôi nổi nhằm tạo ra những chuyển biến lớn, toàn diện và đồng bộ trên tất cả các mặt, đảm bảo cho ngành Giáo dục đào tạo tỉnh nhà phát triển theo hướng: Kỷ cương, chất lượng, nhân văn và phổ cập, đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, góp phần  xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành một trong những trung tâm giáo dục và đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao của cả nước.

3. Quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, các hoạt động thi đua tập trung để đẩy mạnh việc “Học tập  và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo tinh thần của Chỉ thị 03/CT-TW ngày 14/05/2011 của Bộ Chính trị; thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo  là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, duy trì và phát triển phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị.

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, huy động mọi nguồn lực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đổi mới công tác khảo thí và đẩy mạnh kiểm định chất lượng giáo dục; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy - học, quản lý giáo dục và cải cách hành chính; tiến hành đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp bậc học, đảm bảo nâng cao chất lượng đại trà và mũi nhọn học sinh giỏi.
5. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu,chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2013 - 2014. Nâng cao chất lượng dạy và học một cách toàn diện, vững chắc, đồng đều giữa các trường, địa bàn, địa phương. Bằng nhiều biện pháp, tiếp tục thực hiện tốt việc huy động và duy trì sĩ số học sinh đến trường, giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học; tăng tỷ lệ chất lượng học sinh giỏi các cấp, tỉ lệ học sinh trúng tuyển cao đẳng, đại học; củng cố và duy trì kết quả Phổ cập giáo dục Tiểu học  đúng độ tuổi và phổ cập Trung học cơ sở, tập trung các điều kiện hoàn thành Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi vào đầu năm 2014.

 6. Đẩy mạnh công tác giáo dục đạo đức lối sống, giá trị sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh; ngăn chặn có hiệu quả bạo lực học đường, ma túy trường học, giảm thiểu học sinh vi phạm luật lệ giao thông nhằm phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống của Thừa Thiên Huế, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

7. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT/TW ngày 15/6/2004  của Ban Bí thư Trung ương về  xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tập trung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục về năng lực chuyên môn và quản lí giáo dục; năng lực đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, công tác chủ nhiệm lớp; quan tâm phát triển đội ngũ tổ trưởng chuyên môn, giáo viên cốt cán; chú trọng đổi mới sinh hoạt chuyên môn nhằm nâng cao vai trò và phát huy hiệu quả hoạt động của tổ/nhóm chuyên môn trong trường học; nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh.

 8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, củng cố và xây dựng tốt tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên, nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể. Xây dựng đội ngũ nhà giáo chuẩn về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm cao, luôn nổ lực học tập rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, ngoại ngữ, tin học…đáp ứng yêu cầu chất lượng trong thời kỳ đổi mới. Xây dựng được tập thể lao động đoàn kết, nhân ái; không có hiện tượng chia rẽ, bè phái, gây mất đoàn kết nội bộ.
9.  Tổ chức thực hiện sâu rộng cuộc vận động “Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm” với trọng tâm là thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, minh bạch trong sử dụng tài chính; ngăn chặn, khắc phục các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục. Giữ gìn hình ảnh tốt đẹp của người thầy, xứng đáng với truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc. Ngăn ngừa có hiệu quả các tiêu cực bạo lực và tệ nạn xã hội xâm nhập học đường. Chấp hành nghiêm pháp lệnh cán bộ công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của đơn vị; đề cao trách nhiệm, sự gương mẫu của cán bộ quản lý, đảng viên, giáo viên; nâng cao tinh thần trách nhiệm của nhà trường trước nhân dân; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

10. Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng ngày càng thiết thực, hiệu quả hơn; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn Ngành, toàn đơn vị với các nội dung tiêu chí cụ thể, bám sát nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của ngành, cơ quan, đơn vị; hình thức phát động phải đa dạng, phong phú để khuyến khích nhiều người tham gia hưởng ứng. Kịp thời biểu dương, tôn vinh người tốt, việc tốt và nhân rộng các điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi đua; đảm bảo tính công khai, dân chủ, công bằng trong qui trình xét thi đua khen thưởng.
  II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

   1. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, TX, TP; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào tình hình thực tiễn và nhiệm vụ năm học 2013-2014 để xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua tại đơn vị theo từng chủ đề với những nội dung thiết thực hướng vào những nhiệm vụ trọng tâm nêu trên nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch năm học.

   2. Tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm từ thực tiễn các phong trào thi đua, trên cơ sở đó làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, các gương điển hình tiêu biểu và nhân tố mới để học tập, nhân rộng, tạo sức lan tỏa thành phong trào hành động cách mạng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

   3. Công đoàn Giáo dục Tỉnh, các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội các cấp phối hợp với lãnh đạo các đơn vị phát huy sức mạnh đoàn kết trong việc vận động cán bộ giáo viên toàn Ngành tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2013-2014.

Với tinh thần phát huy những thành tích đạt được và khắc phục khó khăn hạn chế, Sở Giáo dục và đào tạo yêu cầu các đơn vị đoàn kết một lòng, phát huy nội lực, năng động sáng tạo, thực hiện nghiêm túc các nội dung thi đua tại công văn này.

	Nơi nhận:
- Như trên
- Ban TĐKT;
- Ban Giám đốc

- Các phòng, ban Sở
- Wepsite ngành
- L​ưu: VT, VP./.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Nguyễn Ngọc Sơn

CÁC CHỈ TIÊU GIÁO DỤC CƠ BẢN

Năm học 2013-2014
	I. Công tác huy động số lượng
	Tỷ lệ

quy định

	1- Tỷ lệ phường xã đạt phổ cập Mầm non 5 tuổi:

2- Tỷ lệ huy động các cháu vào Nhà trẻ:

3- Tỷ lệ huy động các cháu vào Mẫu giáo:

4- Tỷ lệ huy động các cháu 5 tuổi:

5- Tỷ lệ Phổ cập GD Tiểu học đúng độ tuổi:

   + Mức độ 1:

   + Mức độ 2:

6- Tỷ lệ huy động trẻ vào lớp 1:

7- Tỷ lệ người biết chữ theo độ tuổi:

8- Tỷ lệ Phổ cập GD Trung học cơ sở:

   +Tỷ lệ phường xã, TT đạt chuẩn PCGDTHCS:

   +Tỷ lệ đối tượng 15-18t tốt nghiệp THCS:

9- Tỷ lệ huy động học sinh vào lớp 6:

10- Tỷ lệ học sinh tham gia học nghề phổ thông:

11 -Tỷ lệ bỏ học:

  + Tiểu học:

  + Trung học:

12 -Tỷ lệ huy động trẻ khuyết tật học hòa nhập:

  + Mầm non:

  + Tiểu học:

  + Trung học:
	100%

25%

85%

98,5%

100%

75%

100%

>99%

100%

98%

99%

100%

0,1%

0,5%

50%

80%

50%

	II. Công tác chất lượng

	A Mầm non:

1-Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng:

2- Tỷ lệ trẻ được học chương trình MN mới:

3- Tỷ lệ trẻ MN bán trú:

B Tiểu học:

1- Tỷ lệ học sinh học 2 buổi/ngày

2- Tỷ lệ học sinh học tiếng Anh 4  tiết/tuần

3- Tỷ lệ xếp loại Học lực (giáo dục)

    +Giỏi

    +Khá

    +Yếu

4- Tỷ lệ xếp loại hạnh kiểm: Thực hiện đầy đủ

5- Tỷ lệ hoàn thành chương trình TH

6- Số lượng  học sinh TH đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh

7- Tỷ lệ học sinh lưu ban

C Trung học cơ sở:

1- Tỷ lệ học sinh học học 2 buổi/ngày

2-Tỷ lệ xếp loại hạnh kiểm:

   +Tốt:

   +Yếu:

3- Tỷ lệ xếp loại văn hóa:

   +Khá giỏi:

   + Yếu kém:

4-Tỷ lệ công nhận tốt nghiệp THCS:

5-Số lượng  học sinh THCS đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh

6-Số trường tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học (INTEL-VISEF, VIFOTEX)

D. Trung học phổ thông:

1-Tỷ lệ xếp loại hạnh kiểm:

   +Tốt:

   + Yếu:

2- Tỷ lệ xếp loại văn hóa:

   +Khá giỏi:

   +Yếu kém:

3-Tỷ lệ tốt nghiệp THPT:

  Trong đó tỷ lệ đổ Khá giỏi:

4- Số lượng  học sinh THCS đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh

5- Tỷ lệ trường có tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học (INTEL-VISEF, VIFOTEX)

6. Tỷ lệ học sinh thi đổ đại học

D Giáo dục thường xuyên:

1-Tỷ lệ trung tâm học tập cộng đồng hoạt động có hiệu quả
	<9%

>90%

98%

80%

Tăng từ 15-20%

40%

30%

<1%

>99%

>99%

Tăng từ 5-10%

<1%

22%

85%

<0,2%

60%

<5%

>99%

Tăng từ 5-10%

3-5 trường/huyện,TX

>85%

<0,2%

>60%

<5%

>98%

Tăng 5% (khoảng >30%)
Tăng từ 5-10%

         Tăng 5-10%
Tăng từ 5-7%

                 Tăng  5-10%

	III Điều kiện

	1- Tỷ lệ trường có đủ phòng học 2 buổi/ngày

   + Mầm non

   + Tiểu học

   + Trung học cơ sở

2- Tỷ lệ trường có đủ công trình vệ sinh sạch sẽ

3- Tỷ lệ trường có nhà đa chức năng

   + Tiểu học

   + Trung học cơ sở

   + Trung học phổ thông

4-Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia:

   + MN, TH, THCS

   +THPT

5-Tỷ lệ trường có thư viện đạt chuẩn:

   + Tiểu học:

   + Trung học cơ sở

   + Trung học phổ thông

6-Tỷ lệ trường được công nhận trường học thân thiện:

7- Tỷ lệ trường đạt chuẩn chất lượng theo tiêu chuẩn kiểm định:

   + Mầm non:

   + Tiểu học:

   + Trung học cơ sở

   + Trung học phổ thông

8- Tỷ lệ ngân sách đầu tư cho mua sắm thiết bị:

9- Tỷ lệ CBQL, GV đạt các mức chuẩn nghề nghiệp:

   + Loại XS

   + Loại Khá

   + Đạt yêu cầu

10- Tỷ lệ CB,GV THPT đào tạo trên chuẩn:

11-Tỷ lệ Đảng viên/Tổng số CBCNV:

12- Tỷ lệ máy tính/học sinh:

13-Báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin theo yêu cầu:
	100%

80%

15%

90-100%

10%

10%

35%

4-6 trường/huyện,TX,TP

4-6 trường/tỉnh
>80%

>60%

>30%

100%

20-25%

30-35%

30-35%

35-40%

8-10%

>40%

>40%

<20%

20-25%

35%

                        1 máy/15 Hs

100%